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om at observere -  altså skygge -  familiemedlem- 
mer til mistænkte for via en sådan observation 
at nå frem til den mistænkte. Eller der kan være 
tale om at følge transporter af stjålne varer eller 
lignende gennem flere lande for på den måde at 
nå frem til det sted, hvor de pågældende varer 
leveres. 

Det er sådan nogle eksempler, der har været 
fremme i de lande, som nu har ønsket en udvi- 
delse. Jeg synes, det er en helt fornuftig betragt- 
ning, at man så giyer mulighed for i større ud- 
strækning gennem sådanne observationer at nå 
frem til dels at opklare forbrydelsen, dels at fin- 
de frem til de mistænkte og afsløre gernings- 
mændene. Det tror jeg da egentlig er noget alle 
kan tilslutte sig. 

Men jeg har noteret mig, at Enhedslisten har 
et problem med generelt at udvide politiets mu- 
ligheder for at opklare forbrydelser, især når det 
gælder grænseoverskridende forbrydelser. Det 
undrer mig, at man har den indstilling i Enheds- 
listen, men det tager jeg til efterretning. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan da oplyse hr. Lars Barfoed om, at vi ger- 
ne så, at politiet blev endnu bedre, end det er, til 
f.eks. at undersøge pengestrømme i forbindelse 
med grænseoverskridende forbrydelser, og pen- 
gestrømme er jo ofte grænseoverskridende. Så 
på det område mener vi bestemt, at man kunne 
have behov for at se på politiets også viden og 
indsigt og efteruddannelse osv. 

Men i forhold til spørgsmålet om observation 
af ikkemistænkte mener jeg, at når man foreta- 
ger så alvorlig en udvidelse som at lade uden- 
landsk politi foretage observationer af ikkemis- 
tænkte i Danmark, er det væsentligt at have af- . 
klaret: Hvad er det for situationer, hvor man vil 
tillade det, og hvad er det for situationer, hvor 
man ikke vil tillade det? 

Kl. 15.30 
Hvor er det, der er behov for, at det er uden- 

landsk politi, fordi man ikke mener, at dansk po- 
liti ville kunne lave de observationer godt nok? 
Eller omvendt: Hvor er det, man vil have, at 
dansk politi skal på arbejde i udlandet, og ikke 
har tillid til, at de øvrige landes politi vil gøre 
det godt nok? I hvilke konkrete situationer fore- 
stiller man sig, at denne lov skal anvendes? 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Jamen jeg har sådan set lige nævnt i hvert fald 
nogle af de typer af eksempler på sager, der har 
været oppe i de lande, der har anmodet om en 
udvidelse. Derfor ved jeg ikke helt, hvordan fru 
Line Barfod mener, det skal konkretiseres. Man 
kan da også forestille sig andre situationer. 

Men det er altså ikke sådan, at man giver 
udenlandsk politi en ret til at foretage en sådan 
observation i Danmark. Man giver mulighed for, 
at danske myndigheder kan tillade udenlandsk 
politi at fortsætte f.eks. observationen af en 
transport ind i Danmark. Det kunne være, fordi 
den transport muligvis føres ind i Danmark, 
muligvis føres ud af Danmark igen, og at der 
skal være en fortløbende observation af den på- 
gældende transport. 

Det kunne også være, hvis der var tale om at 
observere familiemedlemmer til mistænkte, at 
de politifolk, der i forvejen er inde i sagen, bedre 
ville kunne dekode det kontaktmønster, de på- 
gældende personer har, i forhold til at finde 
frem til den mistænkte, bedre end dansk politi, 
som ikke i forvejen ville være inde i de pågæl- 
dende personers kontaktmønster. Det er vel så- 
danne politimæssige vurderinger, der ligger til 
grund for det. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan forstå, at der er en række formodninger 
og tænkte situationer, som man kan forestille 
sig, men ikke noget som helst konkret om, hvad 
det egentlig er, man forestiller sig, Jeg kan for- 
stå, at der er nogle konkrete situationer, hvor 
man i Frankrig, Spanien og Belgien har nogle 
transporter, man gerne vil kunne følge over hin- 
andens grænser. 

Men det, jeg godt kunne tænke mig at høre, 
var: Hvor går grænsen for De Konservative i for- 
hold til, i hvilke typer situationer man ikke me- 
ner, at udenlandsk politi skal have mulighed for 
at observere ikkemistænkte? I hvilke situationer 
er det, der er behov for, at det er andet end 
dansk politi, der overtager observationen? Vi ta- 
ler ikke om situationer, hvor det haster, for når 
man skal nå at indhente en tilladelse fra rigspoli- 
tiet først, er det jo ikke i situationer, hvor man er 
lige på vej ind over grænsen i hælene på bankrø- 
verne, for der drejer det sig om mistænkte, og 
der har vi allerede muligheden. 

Derfor vil vi godt høre: Hvad er det for et ma- 
teriale, der ligger til grund for det her, som har 


